
.. , SZOVJET ÉSZTÉT A 
EMBEROLES ÉS A MODERNIZMUS 

Mihail Lifsicet, a szovjet 
esztétikai élet egyik legna-
gyobb tekintélyét minden bi-
zonnyal jól ismeri a művé-
szet elméleti kérdései iránt 
érdeklődő magyar közönség 
is. Legújabban az ő váloga-
tásában és bevezető tanul-
mányával jelent meg Marx— 
Engels Művészetről, iroda-
lomról című kötet, s 1966-
ban Marx és az esztétika cí-
mű tanulmányát önállóan is 
kiadták magyarul. Mihail 
Litsic éppen ezen a területen 
végzett úttörő jellegű rriun-
kftt a Szovjetunióban. A 
marxizmus klasszikusainak 
válogatásával és közreadásá-
val fundamentális munkákat 
bocsátott az esztétikai kuta-
tások rendelkezésére. 

Mindezek alapján joggal 
figyelhetünk fel Mihail 
Lifsicnek a modernista mű-
vészeti irányzatokkal kapcso-
latos írásaira, amelyek újab-
ban váltották ki a szovjet 
esztétikusok érdeklődését. 

Mi magyarok valahogy 
hozzászoktunk már a bonyo-
lult csűrő-csavaró esztétikai 
fejtegetésekhez, a vitatkozók 
homályos eszmei oldalrágá-
saihoz. Míg 1934-ben ej?y 
francia művészeti lap kö-
zölte Lifsic pamfletjét Miért 
nem vagyok modernista cím-
mel, amelyben kerek-perec 
elutasítja a modernizmust a 
humánus művészeti értékek-
re való hivatkozással. Ugyan-
ezt az írást közölte a Lite-
raturnaja Gazetában 1966 
végén. Az írás élesen elutasí-
tó hangja, egyértelmű meg-
fogalmazása vitát váltott ki 
a Szovjetunióban is. 

A. Dümsic a múlt év ele-
jén a Literaturnaja Rosszija 
hasábjain a differenciáltabb 
véleményt kérte számon tő-
le, s cikkében nem nélkülö-
zött bizonyos oldalvágásokat 
sem Lifsiccel szemben. A. 
Dümsic cikkére Lifsic te r je-
delmes írással válaszolt a 
Voproszi Filoszofil ez évi el-
ső számában Liberalizmus és 
demokrácia címmel. Lifsic 
éppen a liberalizmussal hoz-
za összefüggésbe a moderniz-
mus elleni elégtelen harcot. 
A bürokratizmusban, s az 
olyanfajta bürokratikus iro-
dalomtudományban gyöke-
redzik a liberalizmus, amely 
pillanatnyi politikai érdekek-
re való hivatkozással eltekint 
a következetes elvi harctól. 
Ugyanis Dümsic arra figyel-
meztetett, hogy a moderniz-
mus számos képviselője bal-
oldali politikai beállítottsá-
gú vagy éppen kommunista 
(Picasso, Leger). Lifsic hatá-
rozottan azon az állásponton 
van, hogy nem szabad az 
eszmei és gyakorlati politi-
kai kategóriákat összekever-
ni. Az eszmei-esztétikai meg-
ítélés nem azonos a politikai 

megítéléssel, mint ahogy a 
vallás és a vallásos ember 
megítélése sem azonos. A 
művészetben és tudomány-
ban objektív mércének kell 
lenni — s csakis az ilyen 
alapon nyugvó álláspont 
tarthat figyelemre és tiszte-
letre számot még akkor is, 
ha ez az álláspont elutasító. 
Nem az újszerűségről szóló 
liberális frázisokkal lehet 
következetes elvi harcot 
folytatni a modernizmus el-
len, hanem a társadalmi ne-
velés módszerével. „Hogy ez 
a nevelés sikeres legyen, a 
legteljesebb demokratikus 
körülmények megteremtésé-
re kell törekedni a művészet 
területén, amelyek a jelen 
feltételek között lehetsége-
sek." 

Lifsic szerint éppen ilyen 
alapon jobban segítené a 
társadalmi nevelést s a mo-
dernizmus elleni harcot, ha 
a Szovjetunióban elfekvő 
Malevics, Kandinszkij képe-
ket előszednék és kiállítanák. 
— amelynek minden bizony-
nyal rövid időn belül meg-
szűnne a csodája — mint az 
említett liberális frázisok. 

Amit Lifsic említett cikké-
ben számunkra külön figye-
lemre méltó: Lukács György 
személyével kapcsolatos meg-
jegyzése. Ugyanis Dümsic 
éppen azzal vádolta Lifsicet, 
hogy Lukács György szov-
jetunióbeli iskolájához tarto-
zik. Itt is őszintén és kerte-
lés nélkül válaszolt. Megíté-
lése szerint Lukácsnak a 
Szovjetunióban nem volt 
semmiféle iskolája, s így ő 
sem tartozhatott oda. Ugyan-
akkor megjegyzi, hogy Lu-
kács György ma a világon 
15 nyelven jelenik meg, s 
bírálják jobbról és balról. 
„Nem lehet egy és ugyan-
azon embert hibáztatni a re-
vizionizmusban és dogmatiz-
musban. Aki tűi sokat bizo-
nyít, semmit sem bizonyít" 
— s máskülönben is „hagy-
juk a magyaroknak eldönteni 
a magyar ügyeket". 

Itt már hadd tegyem hoz-
zá, nem érzem következe-
tesnek Lifsic álláspontját. 
Mert ha 15 nyelven jelenik 
meg Lukács György, s a 
marxista esztétika igényé-
vet lép fel, ez korántsem 
csak a magyarokra tartozik. 
Továbbá ha igaz az, hogy 
nem szabad összekeverni 
eszmei-esztétikai és gyakor-
lati politikai kategóriákat, 
akkor egy emberrel kapcso-
latban sem lehetetlen kétfé-
le — sőt ellentétes — meg-
ítélés. Mindenesetre egyet-
értünk — nem értünk egyet 
Lifsiccel, rég olvastunk a 
Szovjetunióban ilyen őszinte 
véleményt Lukács György-
ről. 

Legújabban jelent meg 
b t o ' a i m f k i r f r i ' f i m f w i j t i n w g m 

Lifsicnek L. Re)ngert-Ul kö-
zösen írott könyve — amely-
ben L. Rejngert egy fejezetet 
írt — A képtelenség válsága, 
a kubizmuslól a pop-artig 
címmel, amely a moderniz-
mus problémáit a vitairattól 
némileg eltérő módon, na-
gyobb elméleti apparátussal 
tárgyalja. A könyv kritikai 
éle kimondottan Roger Ga-
raudy ismert parttalan rea-
lizmus elmélete ellen irá-
nyul. Nem magával Garau-
dyval vitázik, hanem elmé-
letének kulcsproblémáját, a 
kubizmus művészettörténeti 
helyét, értelmét teszi vizsgá-
lat tárgyává. Lifsic sokolda-
lúan elemzi a kubizmus lét-
rejöttének körülményeit, 
és a kérdés lényege va-
lóban itt dől el, hogy vajon 
a kubizmus előrehaladása 
„forradalmi tett", „koperni-
kuszi feladat"-e a művé-
szetben — ahogyan Garaudy 
és mások állítják — vagy 
egészen más természetű for-
dulat. Lifsic mítosznak neve-
zi az ilyen felfogást, s éppen 
azt igyekszik bizonyítani, 
hogy a valóságban ez a for-
dulat a való világ elvesztése, 
nem „mélyebb realizmus", 
hanem filozófiai a lapját te-
kintve plátoni „realizmus". 

Az, hogy képviselőik formá-
lisan kezdetben összeütköz-
tek a fennálló renddel, nem 
bizonyíték a forradalmiságra. 

A kubizmus a háború után 
éppen hogy akadémikussá, 
hivatalos művészetté vált. 
Ugyanakkor Lifsic óva Int az 
olyan jelzők osztogatásától, 
hogy „burzsoá", „reakciós", 
amelyeknek csak meghatáro-
zott vonatkozásban van ér-
telmük és jelentésük. „A 
mi értékelésünknek . i . a 
társadalmi és pszichológiai 
okok megítélésére kell tá-
maszkodnia". 

A mai pop-art stílust a 
kubizmus logikus folytatásá-
nak tartja, amelytől pedig a 
kubizmus klasszikus képvi-
selői is elfordultak. A pop-
art, amely az ötvenes évek 
elején keletkezett, s az évti-
zed elején vált dömping di-
vattá, az üzleti világ elural-
kodását, a tárgyábrázolás he-
lyett a kommersz tárgy 
uralmát jelenti a művészet-
ben. Ugyanakkor a pop-art-
tal az amerikai üzleti világ 
veszi át a franciáktól az úja t 
mutató kezdeményezést. 
Lifsic mély következtetése 
az, hogy a művészet éppen a 
tárgytól indul el, s ha a ku-
bizmustól a pop-art-ig ú j ra 
oda jutott vissza, a járható 
út csakis a realista művészet 
kibontakozása lehet. S ezek 
után a kötetben ú j ra közli 
pamflet jét : Miért nem va-
gyok. modernista? 

Tóth Miklós 

Az adjunktus bosszankodva lapozta az 
indexet. 11a ez az elmarudt vizsgázó idő-
ben jött volna, mar rég a strandon 
lenne. Újabban sok motorcsónak van a 
Tiszán, jókora hullámokat vetnek, s azo-
l a t meglovagolni külön gyönyörűság. A 
hőséget meg csak a vízen lehet elvisel-
ni. Az index ugyanazt mutatta, mint a 
felelet. Fele négyes, fele ötös. Szigorla-
ton néha hármas, nyilván a drukk miatt. 
Ez a tétel ls négyes körül ment. Az ad-
junktus már az első mondatok után 
tudta az eredményt, a továbbiak csak ar-
ra szolgáltak, hogy a vizsgázó is rájöj-
jön, tényleg ennyit érdemel. Unalmas 
negyedóra, különösen 30 fok fölött. Rá-
nézett a kislányra és arra gondolt, annak 
se lehet öröm a jó jegy se. lélegezni alig 
lehet a melegtől, az ablakról elvitték ki-
mosni a vitrázst, és most akadálytalanul 
bevág a Nap. Fölforr az ember agya. I rg -
uijasan is izzadt, micsoda ostobaság 
ilyenkor sötétkék kosztümben jönni be. A 
kislánynak előbb csak az arca lett piros, 
aztán foltosán megpirosodott, a nyaka ls 
végig, ahol kilátszott a blúz alól. A jegy-
zetpapír elázott ujjai között, hurkává 
gyűrte ldegessegében. Pedig nagyobb baj 
nem volt, még a szemináriumi anyagot is 
beolvasztotta feleletébe. Anyagtudás Jó, a 
lényeglátás, a folyamatok és összefüggé-
sek fölismerése már kívánnivalót hagy 
maga után — fogalmazta magában a szte-
reotip szöveget, amit a tanár és a hall-
gató közti kompromisszum hagyományos 
formája. 

Az ilyen lelkiismeretes, jóképességű lá-
nyokkal kell nagyon vigyázni. Ha kirúgja 
a kar legjobb hallgatóját, az csúnyát 
mond rá a folyosón, aztán másnap bejón 
jelesre vizsgázni és az ügy el van boro-
nálva. De ha az ilyen fél jeggyel rosszab-
bat kap, mint amit saját magának adna, 
akkor három napig bőg és sose bocsát 
meg, még tanár korában is emlegeti, mi-
lyen igazságtalanság esett vele ezen és 
ezen a kollokviumon és főleg, hogy a 
t izsgáztató oda se figyelt, teljesen in-
diszponált volt és különben is pofára 
osztályozott. 

Ahogy a lányra nézett, elmosolyodott, 
erre a gondolatra. Pofára ugyanis feltét-
lenül jelest érdemelt volna. Mellre is. És 
a szoknya alól kilátszó kerek térdére is. 
A sok lányhallgató közt elfásult, nem né-
zegette őket különösebben, most mégis 
jól esett pihentetnie a szemét. Igen, szép, 
határozottan szép, fel se tűnt eddig, az 
előadóteremben elvesznek a padok közt, 
a szemináriumon másra kell koncentrálni, 
inkább csak ar ra emlékezett, sose látta 
nevetni, pedig a csoportja közismerten 
vigkedélyü kompánia. Meg a szeme kö-
rül is, valahogy bánatosan húzódtak a 
redők, most is ez uralta az arckifejezését, 
pedig vége felé járt a gondolatmenetének, 
s a tudása igazán nem sok kívánni valót 
hagyott maga után. 

— Mondja kérem, mért olyan szomo-
rú mindig? 

— Mert embert öltem. 
Az adjunktus csaik dobta a kérdést. 

Meg akar ta szakítani a felelet gépies 
automatizmusát, mert a fölényes anyag-
tudás 30 fok fölött nehezen elviselhető. 
Emberi szóra vágyott, vagy vállvonoga-
tesra, szóval civil gesztusra és nem hiva-
talos információra. Megszokta, hogy a 
hallgatók időnként és különösebb ok nél-
kül valami titokzatos cinkosság alapján 
hajmeresztő dolgokat mondanak el ma-
gukról, talán ezzel ütve helyre sok kép-
mutatást és körülmények-kényszerítette 
őszlntétlenséget. Ez a válasz mégis meg-
lepte. Talán azért, mert tartalmával el-
lentétben a kijelentés teljesen tárgyilagos, 
mondhatni precízen száraz hangú volt. 
Hangyás ez a nő — Rondolta az ad junk-
tus —, behangyásodott a melegtől 

— Bizarr humora van. Meg tudná mon-
dani, kl volt az a német költő, aki ha-
sonló meghökkentő váratlansággal közöl-
te olvasóival a legnagyobb képtelensége-
ket? 

— Igen. A modern költészet spontán 
elődei közt ta r t ják számon Morgensteint, 
akinek Szabó Lőrinc fordította sok kis 
versét. 

A lány még nem zökkent kí a felelés 
ritmusából, csak a jegyzetpapírt ejtette 
ki ujjai közül. Arra már nem lesz szük-
ség, nyilván az általános tájékozottság 
firtatása következik, ez a négyötöd leg-
biztosabb jele, tehát csak oda kell fi-
gyelni. Aztán nemsokára az jön, hogy 
nohogyértékellafeleletét, vagy nohányast-
adjakmagának, és végre levetheti a cipőt, 
már a folyosón leveszi és mezítláb megy 
le a hűvös betonlépcsőn. 

— Egyébként nem vicceltem. 
— Hogyhogy nem viccelt? 
— Sajnos, komolyan beszéltem. Nem 

vagyok mindig szomorú, de általában az 
vagyok, ezt vette észre az adjunktus úr. 

— Mert embert ö l t . . . 
— Igen, mert embert öltem. 
— Ne haragudjon, de ez képtelenség. 
— Igen az. Mégis igaz. 
— No jó — mondta az adjunktus, kis-

sé idegesen a lány rászegzett nyugodt 
tekintetétől. — Tegyük föl, hogy igaz. 
Mért ölt embert? 

— Ne tessék haragudni, de nem tudok 
válaszolni. 

— Kellemetlen beszélni róla? 
— Nem.. . . Illetve az adjunktus úrnak 

akármit elmondhatok, de a kérdés volt 
rossz. Arra nem tudok válaszolni. Zava-
ros dolog, és nem tudom pontosan, hogy 
ls kerülhettem bele. 

A lányok szeretik érdekessé tenni ma-
gukat — gondolta az adjunktus —, azért 
rejtélveskedik. 

— Mesélje el. Ha nem kellemetlen. 
Magunk között marad. 

— Tudom. Ha nem tudnám, szót se 
szólnék. Embert öltem, anélkül, hogy tud-
tam volna, mit csinálok. Így alakult. 

Jön a lelkizés, gondolta az adjunktus 
és kicsit megbánta, hogy belement a be-
szélgetésbe. A vizsgáztatás se nagy öröm, 
de munkaköri kötelesség, lelkiklinika vi-
szont nincs benne a fizetésben, ha vele 
jár is a státusszal. S közben borzalmas a 
hőség, leglább 30 fok árnyékban . . . 

— Tehát büntetőjogilag nem felelős. 
— Büntetőjogilag nem. 
— Gázolt? 
— Ugyan . . . Még kerékpározni se • 

tudok. 
— Hát akkor? 
— Hosszú és zavaros história. Még 

gimnazista koromban történt, harmadikos 
voltam. A szüleimnél laktam, egész kel-
lemesen, már amennyire kisvárosban és a 
szülei mellett lehet az ember. Volt ott 
egy katonatiszt. Látásból ismertem, ahogy 
kis helyen mindenki mindenkit Ismer. 
Hallottam róla egyet s mást, de csali úgy 
félig, mert előttem nem beszélgettek 
ilyesmiről. Nagy port vert föl a válópöre, 
így utólag azt hiszem, csalhatta a fele-
sége. Pedig szép férfi volt. Már nem fia-
tal, kicsit őszült is. Amúgy művelt, okos, 
azt beszélték, hogy híres orvosol:, meg 
festők a barátai. 

— Maga beleszeretet t . . . 
— Mondom, hogy nem ismertem. Kü-

lönben is. Egyetemre készültem, kellett a 
kitűnő rendüség. Önképzőköri tag vol-
tam, két szakkörbe jártam, meg kosaraz-
tam, ha kevés időm maradt, akkor olvas-
tam, vagy a házimunkában segítettem, 
mert anyám beteges. Nem értem rá sze-
relemre gondolni. Ha gondoltam is, an-
nak konkrét férfihez nem volt köze. 

Persze, lelkizés, gondolta az adjunktus, 
és kinézett az ablakon. A lányok szere-
tik az őszülőhajú katonatisztet, akinek hí-
res festők a barátai. Az elhagyott nej be-
vesz 50 kalmopirint és gyomormosás után 
életrepofozzák. A regényes haj lamú le-
ányzó erkölcsös mamájától szintén kap 
néhány szigorúan pedagógiai célzatú po-
font. A konkrét férfi hiánya mindig ilyen 
épületes erkölcsi példázatot jelent. 

— Egy napon, pontosabban egy este, ez a 
tiszt beállított hozzánk. Apámat jól is-
merte, de azelőtt sose jár t nálunk. Én a 
konyhában ültem a sámlin, előttem kö-
tény, levesbe való zöldséget tisztítottam. 
Sose fogom elfelejteni, hogy húslevest 
főztem, pedig annak semmi köze az 
egészhez. Nem hívtak be, de a nyitott 
a j tón át mindent hallottam, illetve hall-
hattam volna, de oda se figyeltem. Fizi-
kapéldán törtem a fejem, sehogy se tud-
tam megoldani. Annyit azért kivettem a 
beszélgetésből, hogy nagyon panaszko-
dott, egyedül érezte magát, el volt ke-
seredve, meg ilyesmi. Anyu kijött a ká-
véfőzőért, ránéztem, mit akar a vendég, 
de csak a vállát vonta meg. Azután visz-
szament és becsukta az ajtót. Én magam-
ra maradtam a húslevessel, meg a fizi-
kapéldával. Azóta is úgy érzem, olyan 
fizikapéldát kellene megoldanom, amiből 
hiányzik valamelyik alapvető adat, a há-
romszög egyik oldala, vagy az ellenál-
lás vagy az áramerősség. 

— És azóta mindig szomorú . 11 
— Nem mindig, csak nagyon gyakran. 

Azt tessék nekem megmondani, miért 
csinál ilyeneket az élet? 

— Előbb azt szeretném tudni, mit 
csinált az élet. 

Az adjunktus hírhedt volt epés meg-
jegyzéseiről, de most féken tartotta a 
nyelvét Várta, hogy valami marhaság 
sül ki az egészből, de a lány olyan ko-
molyan, olyan vallomásos őszinteséggel 
beszélt, hogy félt elriasztani. Nem sokat 
törődött a népszerűségével, de önmaga 
előtt is titkolva azért örült, hogy a hall-
gatók más egyéb mellett lelki nagymo-
sásokat is végeztek nála. Ez némi életet 
vitt a szemináriumi témák, a vizsgák, 
előadások, gyűlések, konzultációk, jelen-
tések, és értekezletek steril szakszerűsé-
gébe még akkor is, ha többnyire bosz-
szankodott a sok olcsó moralizáláson. 

— Mondja csak nyugodtan. 
— Készen lett a leves, mire elment, 

vagyis elég soká beszélgettek. Anyus 
kijött teríteni. A példát még mindig nem 
értettem. Csöndesen vacsoráztunk, ahogy 
máskor is. Evés után apu odajött hozzám, 
megdicsérte a levest, megcsókolt, ezt is 
megtette máskor is, de akkor olyan szer-
tartásos volt, egészen megrémültem. Az-
tán megint megsimogatott és azt mondta; 
hiába no, ilyen az élet. Megnőttél kislá-
nyom. Anyu elsírta magát. I jedtem kér-
deztem, mi bajuk van. erre meg kine-
vettek. Egymásra néztek, anyu sírt, apu 
ünnepélyes volt és közben nevettek. Vé-
gül apu vett erőt magán; a Szabó Gyuri 
megkérte a kezed, én pedig ijedten néz-
tem a kezemre, mintha annak tényleg 
köze lett volna a dologhoz. Nagynehezen 
nyögtem kl, hogy nem akarok férjhez 
menni. Apu aranyos volt, leültetett, még 
cigivel is megkínált, de én utáltam a 
Kossuthot, anyám nagy megkönnyebbülé-
sére. Pedig titokban szívtam, csak gyön-
gébbet, No, mindegy, ez nem tartozik a 
tárgyhoz 

— Férjhez akarlak kényszeríteni? 
— Isten ments. Kicsit megilletődtek, az 

biztos. Én vagyok az egyetlen gyerekük, 

és addig egész kislánynak néztek. Apu 
nagyon i-endes volt, azt mondta, ők bele 
se szóínak az egészbe, de kötelességük 
figyelmeztetni, Szabó Gyuri kitűnő em-
ber. jól keres, szépen berendezett lakása, 
autója van, másfelől azonban sokallja a 
korkülönbséget, és furcsállja kicsit, hbgy 
az elrontott életét úgy aka r j a valaki jó-
vá tenni, hogy teljesen ismeretlen fiatal 
lányt vegyen feleségül. Anyu gyanakvó 
természet, meg is kérdezte, nem találkoz-
tunk-e már valamikor, de én csak a feje-
met rázhattam, mert legföljebb az ut-
cán, ha szembementünk egymással, én 
tudtam, hogy a szép százados, akinek 
botrányos felesége van, fogalmam sincs, 
ő mit tudhatott rólam. 

Az adjunktus előrelapozott az indexben, 
szomorú arc nézett vissza rá. Mindenesetre 
az ízlését nem lehet elvitatni a katonának, 
az kétségtelen, öregedő férfi, csinos kis-
lány, nincs ebben semmi rendkívüli. 

— Egy dolgot tudott magáról. 
— Mit tudott? 
— Hogy maga nagyon szép. 
A lányról már eltűnt a vizsgapirosság, 

most újrakigyuiladt a nyaka. 
— Köszönöm szépen, tanár úr . . . Mond-

juk, hogy tetszettem n e k i . . . Dehát ennek 
addig semmi Jelét se a d t a . . . Ment egye-
nesen a szüleimhez. 

— Fordítva jobb lett volna? Ha a szü-
leit megkerülve, magát kéri meg? Hisz 
még kislány v o l t . . . Harmadikos. Biológiai 
értelemben lehetett nő, de már megbo-
csásson, komoly ember, kialakult szemé-
lyiség a l i g h a . . . 

— No persze — intett a lány türelmetle-
nül, mert szerette volna végre kimagya-
rázni magát. — Ez igaz, illetve a mostani 
eszemmel már tudom, hogy így van. Dehát 
akkor is voltam már annyira felnőtt, hogy 
magam válasszam meg a jövendőbelimét. 
Meg aztán nem is akartam férjhezmenni. 
Nekem az egyelem volt minden. Csak a 

fölvételi vizsgáig gondoltam előre. Akkor 
betoppan az életembe egy ismeretlen fér-
f i . . . Rémülten tiltakoztam. Persze hülye-
ségeket beszéltem, hogy én utálom a ka-
tonákat, meg ilyeneket. Anyu nagyon meg-
könnyebbült, apu meg kinevetett magában, 
de leplezte. Csak a szeme csillogott, de tud-
tam, hogy kinevet. Azzal feküdtünk le, 
hogy majd elmúlik a Szabó Gyuri bolon-
dériája. 

— Es nem múlt el. 
— Nem. Másnap megint eljött. Nem hoz-

zám. Megint apámhoz. Akkor aztán halálo-
san megrémültem. Elbújtam a konyhába, 
és befogtam a fülem, ne érjenek foszlányok 
se a beszélgetésből. Anyu kijött értem, 
szépen kért, ez nagyon rendes ember, nem 
szabad megsérteni, menjek, velem akar 
beszélni. Kosarazzam ki nyugodtan, de ne 
bántsam meg, mert kapok két pofont. Mit 
csinálhattam volna, égő füllel bementem, 
es hangosan rákezicsókolomozíam. ö 
meghökkent, akkor néztem meg először 
igazából, egyenruhában volt, olyan sportos 
fiú, és tulajdonképpen nem is volt öreg, az 
a kis őszülés csak fiatalosabbá tette. Szív-
döglesztő típus, ahogy mondani szokták. 

— Szóval mozihős? 
— Mozihős, de én úgy féltem tőle, mint-

ha rémfilmből lépett volna elő, pedig erre 
semmi okom se volt. Egy pillanatig meg-
hökkent. aztán föltaláta magát. Vissza-
küldte a liftet, ő is kezitcsókolommal kö-
szönt. Apa leültetett, ő pedig megkérte a 
kezem. Szabályosan, ahogyan a nagy. 
könyvben meg van írva. Kedves volt, szé-
pen beszélt. Alig hallottam a szavát, úgy 
leltem, de az biztos, hogy szépen beszélt 
Még azt is mondta, erre külön felfigyeltem, 
hogy nyugodtan továbbtanulhatok. Áthe-
lyezteti magát egyetemi városba. Rá se 
inertem nézni. Apu segített volna, közbe-
szólt, hogy túl fiatalnak talál az asszonyi 
gondokra, de lám bízza a döntést. Neki 
nincs kifogása, ha meg is lepte a dolog. Er-
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